
Pag. 1Prov. n.  2152 del 10/08/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 10/08/2023

Provvedimento n.  2152

OGGETTO  : Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi

educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 2 (CIG 9845383B10) –

Aggiudicazione non efficace

Il Direttore

Richiamato  il provvedimento  dirigenziale  n°  3341  del  06/12/2022  avente  ad  oggetto:

“Affidamento  servizi  educativi  e  scolastici  aa.ss.  2023/2025.  Nomina  responsabile  unico  di

procedimento (RUP)” con la quale  la Dott.  Anna Lisa Biagini,   Direttore dell’Ufficio  Servizi

educativi e scolastici,  è stata nominata responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento ed esecuzione per l'affidamento dei

servizi educativi e scolastici per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025;

Richiamato il provvedimento n° 1416 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre

per affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025” con il quale si stabiliva di:

➢ avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei seguenti servizi educativi

per gli aa.ss. 2023/2025,  suddividendo l'affidamento nei seguenti lotti  ai sensi dell'art.  51 del

D.Lgs. n° 51/2016:

Lotto 1:  gestione di  n.  8  asili  nido comunali  e  di  n.  1 scuola dell'infanzia  comunale  – CIG

984537654B 

Lotto  2: attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e

diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta – CIG 9845383B10 

LOTTO N. 1 - Gestione n. 8 asili nido comunali e n. 1 scuola dell'infanzia comunale 

Gestione di n. 8 servizi di asilo nido comunale, che accolgono un totale di n. 248 bambini/e

nella  fascia  di  età  0/3,  comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla

disabilità e delle attività ausiliarie di supporto, della fornitura delle attrezzature e del materiale

per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del  materiale  per  l’igiene  personale  (adulti  e

bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria e di facile consumo.

Sedi di svolgimento

Asilo nido Aziendale Via Padre Caprara – 52100 Arezzo

Asilo nido Modesta Rossi Via A. dal Borro 3 – 52100 Arezzo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2152 del 10/08/2023

Asilo nido Il Bagnoro Loc. Bagnoro – 52100 Arezzo

Asilo nido Indicatore Loc. Indicatore – 52100 Arezzo

Asilo nido Villa Sitorni Loc. Sitorni – 52100 Arezzo

Asilo nido Il Matto Loc. Il Matto Olmo - 52100 Arezzo

Asilo nido Il Bastione Via P.L. Da Palestrina – 52100 Arezzo

Asilo Nido Cucciolo Via Viani 4 – 52100 Arezzo

-  Gestione  di  n°  1  servizio di  scuola  dell’infanzia  paritaria  comunale,  che  accoglie  n.100

bambini/e/e  della  fascia  3-6  anni  (per  complessive  n°  4  sezioni),  comprensiva  delle  attività

educative,  delle  attività  di  sostegno alla  disabilità  e  delle  attività  ausiliarie  di  supporto,  della

fornitura  delle  attrezzature  e  del  materiale  per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del

materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria

e di facile consumo.

Sedi di svolgimento

Scuola dell'infanzia Pallanca Largo 2 Giugno – 52100 Arezzo

LOTTO  N.  2  -  Attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di

bambini/e/e diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta 

- Attività ausiliarie di supporto comprensive dello svolgimento delle attività di cura, igiene,

pulizia e riordino degli ambienti e arredi nelle strutture, della fornitura delle attrezzature e del

materiale per la pulizia degli ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene personale (adulti e

bambini/e).

Sedi di svolgimento

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini – San Leo - Arezzo

Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo 

Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini – San Leo - Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

- Attività di sostegno in presenza di bambini/e/e diversamente abili nei seguenti servizi comunali

per l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2152 del 10/08/2023

Sedi di svolgimento

Asilo nido comunale “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” Via dell’Orciolaia, 7 – 52100 Arezzo

Scuola comunale “Don Milani” Via Bellini, 37 – San Leo - Arezzo

Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” Loc. Sitorni - Arezzo

Asilo nido comunale “Cesti” Via M. Cesti – 52100 Arezzo

Asilo nido comunale “Peter Pan” Via Bellini, 35 – Zona San Leo - Arezzo

Asilo nido comunale “Masaccio” Via Masaccio, 6 – Arezzo

– di aggiudicare il servizio con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal

D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

Atteso che con la suddetta determina a contrarre n° 2023/1416 si dava atto di quanto segue:

➢ LOTTO  1  -  Gestione  n.  8  asili  nido  comunali  e  n.  1  scuola  dell'infanzia  comunale

L’importo  posto  a  base  di  gara  per  le  prestazioni  in  affidamento  con  costi  a  carico

dell’Amministrazione  nel  periodo  contrattuale  è  pari  ad  €  4.393.025,72  (importo  soggetto  a

ribasso + oneri duvri, IVA esclusa), di cui € 1.426,29 iva esclusa relativi al costo della sicurezza

derivante  dai  rischi  di  natura interferenziale  (DUVRI) non soggetti  a  base d’asta.  L’importo

soggetto a ribasso è pari ad € 4.391.599,43, IVA esclusa. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni,

per una durata pari ad anni due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027;

l’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza

del contratto. L'importo stimato per il suddetto rinnovo è quantificato in € 4.391.599,43 oltre iva

di legge;

➢ LOTTO 2 - Attività ausiliarie di supporto e attività di sostegno in presenza di bambini/e/e

diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta L’importo posto a base di gara per le

prestazioni in affidamento con costi a carico dell’Amministrazione nel periodo contrattuale è pari

ad € 1.452.371,69 (importo soggetto a ribasso + oneri duvri, IVA esclusa), di cui € 1.532,54 iva

esclusa relativi al costo della sicurezza derivante dai rischi di natura interferenziale (DUVRI) non

soggetti a base d’asta. L’importo soggetto a ribasso è pari ad € 1.450.839,15 IVA esclusa.

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni,

per una durata pari ad anni due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027;

l’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza

del contratto. L'importo stimato per il suddetto rinnovo è quantificato in € 1.450.839,15 oltre iva

di legge;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2152 del 10/08/2023

Ricordato che la procedura di gara suddetta è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Start

della Regione Toscana dal giorno 08 giugno 2023 con scadenza per la presentazione delle offerte,

stabilita per le ore 13,00 del giorno 12 luglio 2023;

Preso  atto che  alla  suddetta  scadenza  del  12/07/2023  ore  13,00  sono  pervenute,  tramite  la

piattaforma telematica Start, le offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

LOTTO 2:

 -  costituendo RTI costituendo composto da Koine’ (mandataria)  Cooperativa sociale di tipo A

onlus, con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./PI  01421910512, Progetto

5 (mandante) Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A,

C.F./PI 01155650516 e  Consorzio Sociale Comars onlus (mandante), con sede legale in Monte

San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517;

- Lacerenza Multiservice s.r.l. con sede legale in Potenza (PZ) 85100 via del Gallitello 90 P.IVA-

01877530764;

Atteso che il Consorzio Sociale Comars onlus:

- è un Consorzio Sociale di tipo C di cui alla Legge 381/ 91 di cui all’art. 45, comma 2, lettera b),

D.Lgs.  50  del  2016  e  la  compagine  sociale  è  composta  da  Cooperative  Sociali  anch’esse

rientranti nella legge 381/91;

- negli atti di gara ha attestato l'intenzione, in caso di aggiudicazione del servizio, di collaborare e

affidare i servizi alla Cooperativa Sociale L’Arca1 con sede a Monte San Savino Via Giuliana

Ciuffoni Stanghini 12 P.IVA 01222770511;

Richiamato il provvedimento n° 1921 del 19/07/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di

rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1

(CIG 984537654B ) e Lotto 2 (CIG 9845383B10) – Nomina commissione giudicatrice” con il

quale  è stata nominata la seguente Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle

offerte,  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  nell'ambito  della

procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.

2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e Lotto 2 (CIG 9845383B10):

Presidente della Commissione: Dott. Alfonso Pisacane -  Segretario generale e  Responsabile ad

interim del Servizio welfare, educazione e servizi al cittadino per le funzioni relative a Welfare,

Educazione, Sport, Integrazione e Immigrazione;

Componente  esperto:  Dott.ssa  Stefania  Sgaravizzi – Direttore  dell'Ufficio  Immigrazione,

Integrazione e Pari Opportunità:

Componente esperto:  Dott.ssa Silvia Micheli – Funzionario economico finanziario del servizio

finanziario

Segretaria con funzioni di verbalizzazione: Dott.ssa Paola Paggini

Richiamato il provvedimento n° 1985 del 22/07/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di

rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1

(CIG 984537654B ) e Lotto 2 (CIG 9845383B10) – Ammissione dei concorrenti” con il quale si

è stabilito di:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2152 del 10/08/2023

➢ approvare i verbali n.1 del 13/07/2023 e n.2 del 21/07/2023, di verifica da parte del Rup,

relativamente  alla  verifica  formale  della  documentazione  amministrativa  presentata  dagli

operatori economici concorrenti per l'ammissione alla presente procedura; 

➢ ammettere alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici come segue:

LOTTO 2: 

– RTI costituendo composto da Koine’ (mandataria) Cooperativa sociale di tipo A onlus,

con sede legale in Arezzo V.le Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512, Progetto

5 (mandante) Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda

20/A,  C.F./P.I.  01155650516,  Consorzio  Sociale  Comars  onlus  (mandante),  con  sede

legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517;

– Lacerenza Multiservice s.r.l. con sede legale in Potenza (PZ) 85100 via del Gallitello 90

P.IVA-01877530764;

Visti  i seguenti verbali di gara nell'ambito della procedura aperta di rilevanza comunitaria per

l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) e Lotto

2 (CIG 9845383B10) attivata con  la suddetta determina a contrarre n° 1416 del 31/05/2023,

allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:

- n° 4 del 25 luglio 2023 (seduta riservata) Esame della Commissione giudicatrice (All. A);

- n°5 del 31 luglio 2023 (seduta pubblica) – Esame offerta pubblica (All. B);

Dato atto che, come si evince dai suddetti verbali, all'esito delle sopracitate operazioni di gara ,

gli operatori economici partecipanti al Lotto 2 hanno ottenuto i seguenti punteggi:

LOTTO 2:

OPERATORE ECONOMICO Punteggio offerta

economica

Punteggio offerta

tecnica + punteggio

offerta economica

Lacerenza Multiserice s.r.l.
15/15 57,99/85 + 15/15 

totale 72,99/100

€ 1.278.270,99

RTI costituendo tra Koinè Coopera-

tiva sociale di tipo A onlus (manda-

taria), con sede legale in Arezzo  Via-

le Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I.

01421910512/Progetto  5  Società

Cooperativa  Sociale  (mandante),

con sede legale in Arezzo P.zza An-

dromeda  20/A,  C.F./P.I.

01155650516/Consorzio  Sociale  Co-

11,33/15 80,20/85 + 11,33/15

totale 91,53/100

€ 1.383.892,08

offerta economicamente

più vantaggiosa

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  2152 del 10/08/2023

mars onlus (mandante), con sede lega-

le in Monte San Savino via Giuliana

Ciuffoni  Stanghini  12,  C.F./P.I.

01439050517;

Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze delle sedute di cui ai verbali sopra menzionati, di

aggiudicare al costituendo RTI composto da  RTI costituendo tra Koinè Cooperativa sociale di

tipo A onlus (mandataria), con sede legale in Arezzo  Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I.

01421910512/Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale  (mandante),  con  sede  legale  in  Arezzo

P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516/Consorzio Sociale Comars onlus (mandante), con

sede legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517 i

servizi  di  cui  al  Lotto  2  (attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di

bambini/e/e  diversamente abili  nei sevizi comunali  in gestione diretta – CIG 9845383B10) e,

nello specidico,  le attività ausiliarie di supporto comprensive dello svolgimento delle attività di

cura,  igiene,  pulizia  e  riordino  degli  ambienti  e  arredi  nelle  strutture,  della  fornitura  delle

attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene

personale (adulti e bambini/e)  nei servizi comunali dell'infanzia (asili nido comunali Orciolaia,

Cesti,  Peter  Pan,  Masaccio,  scuole  infanzia  comunale  Don Milani  e  Sitorni)  e  le  attività  di

sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e  diversamente  abili  nei  seguenti  servizi  comunali  per

l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile (asili nido comunali

Orciolaia, Cesti, Peter Pan, Masaccio, scuola infanzia comunale Don Milani, Sitorni e Orciolaia)

per  importo di € 1.382.359,54 oltre iva al 5% + € 1.532,54 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre iva

al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 1.453.347,22 (pari ad € 1.451.477,52 + €

1.869,70);

Atteso che il MIUR ha liquidato  al Comune di Arezzo la somma di € 136.637,98 con causale

“saldo  contributo  ministeriale  scuole  paritarie  a.s.  2022/2023”  e  che  la  medesima  somma è

accertata  al  capitolo  21110  del  bilancio  2023  accertamento  n°  2023/4629  ed  interamente

incassata con reversale n. 2023/9542 del 27/06/2023;

Ritenuto di destinare le suddette  risorse erogate dal MIUR, per un importo quota parte di €

67.889,18, al parziale finanziamento degli interventi afferenti alle scuole dell'infanzia comunali,

nel rispetto delle finalità per le quali tali risorse sono state erogate;

Dato atto che:

➢ questa  Stazione  Appaltante  avvierà  contestualmente  i  controlli  di  rito  sia  per  quanto

concerne i requisiti di ordine generale che per i requisiti in ordine tecnico-professionale dichiarati

in sede di gara;

➢ l'efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  e  condizionata  alla  regolarità  dei

predetti controlli; 

Verificato che, allo stato attuale, non sono attive convenzioni da parte di Consip S.p.A. (società

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici) per

la fornitura del Servizio in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24,

comma 6, della Legge 448/2001;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  2152 del 10/08/2023

Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n°

50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Stabilito di rinviare al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione:

➢ la nomina del Direttore del Contratto - DEC (trattandosi di procedura con importo di gara

superiore ad € 500.000,00 in conformità a quanto previsto al punto a del comma 10.2 delle Linee

Guida Anac n° 3) e del gruppo di lavoro per le fasi dell'esecuzione del contratto per  l'affidamento

dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2;

➢ la trasformazione in impegni giuridicamente perfezionati delle prenotazioni di spesa afferenti

agli incentivi tecnici, i cui movimenti contabili sono stati assunti con determina a contrarre n°

1416/2023;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto

del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché

del Decreto Sindacale n° 55 del 20/04/2023;

DETERMINA

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:

➢ di  approvare  i  seguenti  verbali di  gara  nell'ambito  della  procedura  aperta  di  rilevanza

comunitaria  per  l'affidamento  servizi  educativi  e  scolastici  aa.ss.  2023/2025 – Lotto 1 (CIG

984537654B ) e Lotto 2 (CIG 9845383B10) attivata con  determina a contrarre n° 1416 del

31/05/2023, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali:

- n° 4 del 25 luglio 2023 (seduta riservata) Esame della Commissione giudicatrice (Allegato A);

- n° 5 del 31 luglio 2023 (seduta pubblica) – Esame offerta pubblica (Allegato B);

➢ di  aggiudicare,  pertanto, sulla  base  delle  risultanze  delle  sedute  di  cui  ai  verbali  sopra

menzionati, al costituendo RTI composto da  RTI costituendo tra Koinè Cooperativa sociale di

tipo A onlus (mandataria), con sede legale in Arezzo  Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I.

01421910512/Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale  (mandante),  con sede legale  in  Arezzo

P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516/Consorzio Sociale Comars onlus (mandante), con

sede legale in Monte San Savino via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12, C.F./P.I. 01439050517 i

servizi  di  cui  al  Lotto  2 (attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno in  presenza  di

bambini/e/e diversamente abili  nei sevizi comunali  in gestione diretta – CIG 9845383B10) e,

nello specidico,  le attività ausiliarie di supporto comprensive dello svolgimento delle attività di

cura,  igiene,  pulizia  e  riordino  degli  ambienti  e  arredi  nelle  strutture,  della  fornitura  delle

attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti e degli arredi, del materiale per l’igiene

personale (adulti e bambini/e)  nei servizi comunali dell'infanzia (asili nido comunali Orciolaia,

Cesti,  Peter  Pan,  Masaccio,  scuole  infanzia  comunale  Don  Milani  e  Sitorni)  e  le  attività  di

sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e  diversamente  abili  nei  seguenti  servizi  comunali  per

l’infanzia, laddove vi sia la presenza di un bambino/a diversamente abile (asili nido comunali

Orciolaia, Cesti, Peter Pan, Masaccio, scuola infanzia comunale Don Milani, Sitorni e Orciolaia)

per  importo di € 1.382.359,54 oltre iva al 5% + € 1.532,54 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre iva

al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 1.453.347,22 (pari ad € 1.451.477,52 + €

1.869,70);

➢ di prendere atto che, come dichiarato negli atti di gara, il Consorzio Sociale Comars onlus:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  2152 del 10/08/2023

- è un Consorzio Sociale di tipo C di cui alla Legge 381/ 91 di cui all’art. 45, comma 2, lettera b),

D.Lgs.  50  del  2016  e  la  compagine  sociale  è  composta  da  Cooperative  Sociali  anch’esse

rientranti nella legge 381/91;

- ha intenzione di affidare la gestione dei propri servizi alla Cooperativa Sociale L’Arca1 con

sede a Monte San Savino Via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 P.IVA 01222770511;

➢ di dare atto che:

- questa Stazione Appaltante ha avviato i controlli di rito sia per quanto concerne i requisiti di

ordine generale che per i requisiti in ordine tecnico-professionale dichiarati in sede di gara;

- l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata e condizionata alla regolarità dei predetti

controlli; 

➢ di  dare  atto  altresì  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dagli  atti  di  gara,  la  Stazione

Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata

pari ad anni due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027; l’esercizio di tale

facoltà è comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;

➢ di procedere al finanziamento della spesa complessiva afferente al Lotto 2 come di seguito

indicato:

LOTTO 2

per un importo di € 1.382.359,54 oltre iva al 5% + € 1.532,54 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre

iva al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa, di € 1.453.347,22 (pari ad € 1.451.477,52 +

€ 1.869,70);

Esercizio finanziario 2023 (Esigibilità 2023)

➢ riduzione di € 27.869,82 (da € 165.820,16 ad € 137.950,34) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2023/2638 assunta al capitolo 35232 del bilancio 2023 e contestuale trasformazione in

impegno di  spesa giuridicamente  perfezionato  per  l'importo di  €  137.950,34 della  medesima

prenotazione di impegno di spesa n° 2023/2638, come da movimento contabile allegato, che si

assume con il presente atto;

➢ riduzione di € 37.335,17 (da € 190.054,29 ad € 152.719,12) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2023/2639 assunta al capitolo 20100 del bilancio 2023 e contestuale trasformazione in

impegno di  spesa giuridicamente  perfezionato  per  l'importo di  €  152.719,12 della  medesima

prenotazione di impegno di spesa n° 2023/2639 come da movimento contabile allegato, che si

assume con il presente atto;

per un importo di € 290.669,46

Esercizio finanziario 2024 (Esigibilità 2024)

➢ riduzione di € 17.374,54 (da € 341.287,80 ad € 323.913,26) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2024/299 con imputazione ai fondi del capitolo 35232 del bilancio 2024 e contestuale

trasformazione in impegno di spesa giuridicamente perfezionato per l'importo di € 323.913,26

della medesima prenotazione di impegno di spesa n° 2024/299, come da movimento contabile

allegato, che si assume con il presente atto;

➢ per € 20.962,54 trasformazione della prenotazione di impegno di spesa n° 2024/300 assunta

al capitolo 35340 del bilancio 2024 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato, come da

movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 9Prov. n.  2152 del 10/08/2023

➢ riduzione di € 208.852,92 (da € 356.933,57 a € 148.080,65) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2024/301 assunta al capitolo 20100 del bilancio 2024 e contestuale trasformazione in

impegno di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo  di  €  148.080,65 della  medesima

prenotazione di impegno di spesa n° 2024/301, come da movimento contabile allegato, che si

assume con il presente atto;

➢ per € 67.889,18 trasformazione della prenotazione di impegno di spesa n° 2024/302  assunta

al capitolo 20104/12 del bilancio 2024 (acc.to n° 2022/3722 – reversale di incasso n° 2023/2478

del 16/03/2023) in impegno di spesa giuridicamente perfezionato,come da movimento contabile

allegato, che si assume con il presente atto;

➢ per € 67.889,18  (accertamento n° 2023/4629 al capitolo 21110 del bilancio 2023 - reversale

di incasso n. 2023/9542 del 27/06/2023)  con accantonamento al capitolo in uscita 20101/1 del

Fondo Pluriennale Vincolato Bilancio 2023 e contestuale impegno di spesa al capitolo 20101/2

del Bilancio 2024, impegno di spesa come da movimento contabile allegato che si assume con il

presente atto;

➢ per € 97.938,79  trasformazione della prenotazione di impegno di spesa n° 2024/303 assunta

al capitolo 20103 del bilancio 2024 in impegno di spesa giuridicamente perfezionato, come da

movimento contabile allegato, che si assume con il presente atto;

per un importo di € 726.673,60

Esercizio finanziario 2025 (Esigibilità 2025)

➢ riduzione di € 39.000,21 (da € 245.925,69 ad € 206.925,48) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2025/196 assunta al capitolo 35232 del bilancio 2025 e contestuale trasformazione in

impegno di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo di  €  206.925,48 della  medesima

prenotazione di impegno di spesa n° 2025/196, come da movimento contabile allegato, che si

assume con il presente atto;

➢ riduzione di € 56.002,76 (da € 285.081,44 a € 229.078,68) della prenotazione di impegno di

spesa n° 2025/197 assunta al capitolo 20100 del bilancio 2025 e contestuale trasformazione in

impegno di  spesa  giuridicamente  perfezionato  per  l'importo di  €  229.078,68 della  medesima

prenotazione di  impegno di  spesa n°  2025/197come da movimento contabile  allegato,  che si

assume con il presente atto;

per un importo di € 436.004,16

➢di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  il  responsabile  del

procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini, Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici,

nominata con determinazione dirigenziale n° 3341 del 06/12/2022;

➢ di rinviare al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione:

-  la  nomina del Direttore del Contratto -  DEC (trattandosi  di procedura con importo di  gara

superiore ad € 500.000,00 in conformità a quanto previsto al punto a del comma 10.2 delle Linee

Guida Anac n° 3) e del gruppo di lavoro per le fasi dell'esecuzione del contratto per  l'affidamento

dei servizi educativi e scolastici per gli  aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 Lotto 2;

-  la trasformazione in impegni giuridicamente perfezionati delle prenotazioni di spesa afferenti

agli incentivi tecnici, i cui movimenti contabili sono stati assunti con determina a contrarre n°

1416/2023;

➢ di provvedere alla notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati in conformità

con  le  disposizioni  previste  dall'art.76  c.2  bis)  del  D.L  gs  n.50/2016  e  di  provvedere  alla

pubblicazione  delle  medesime  risultanze  in  Amministrazione  trasparente  come  stabilito

dall’art.29 c.2 del decreto citato.

Il Responsabile ad interim del Servizio 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 10Prov. n.  2152 del 10/08/2023

Dott. Alfonso Pisacane

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n. 241 e

s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto

previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 ed in conformità con le disposizioni previste dall'art.204 del

D.L gs n.50/2016 s.m.i.. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 35232 27.869,82 2023/2638
Diminuzione 2023 20100 37.335,17 2023/2639
Diminuzione 2023 35232 17.374,54 2024/299
Diminuzione 2023 20100 208.852,92 2024/301
Diminuzione 2023 35232 39.000,21 2025/196
Diminuzione 2023 20100 56.002,76 2025/197

Impegno 2024 20101/2 67.889,18

COMUNE DI AREZZO
































